ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật tháng

cuối năm 2022 và đầu năm 2023

Văn Quan, ngày      tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

 - Ban Chỉ đạo 389 huyện;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1484/UBND-KT ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tháng cuối

năm 2022 và đầu năm 2023;

Để chủ động phòng, chống nguy cơ dịch bệnh xảy ra trong tháng cuối năm

2022 và các tháng đầu năm 2023, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán do: (i) Nhu cầu

vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật dịp cuối năm gia tăng

mạnh; (ii) Thời tiết thay đổi bất lợi, tạo điều kiện cho các loại mầm bệnh phát triển,

lây lan và gây bệnh; (iii) Một số nơi có tình trạng chủ quan, lơ là, nhiều khó khăn

trong việc triển khai phòng, chống dịch bệnh, nhất là việc tổ chức tiêm vắc xin

phòng bệnh đạt tỷ lệ thấp. Để giảm thiểu thiệt hại về kinh tế, bảo đảm nguồn cung

thực phẩm, giảm nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng, Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu Ban Chỉ đạo 389 huyện; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn,

tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 7473/CT-BNN-TY ngày

08/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tháng cuối năm 2022 và các

tháng đầu năm 2023, trong đó trọng tâm thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ban Chỉ đạo 389 huyện

Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện tăng cường công tác kiểm soát vận

chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y động vật, sản phẩm động vật tại

các hộ giết mổ động vật; tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép ra, vào địa bàn.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Quán triệt, triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022

Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về nông nghiệp,

nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, cụ thể là: “Chỉ đạo

2

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh; tăng cường năng lực và hiệu

quả hoạt động của hệ thống thú y, đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh”; Chỉ

thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh,

an toàn thực phẩm trong tình hình mới; thực hiện tốt Kế hoạch số 146/KH-UBND

ngày 26/6/2021 về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản

lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2021- 2030”.

Tham mưu thành lập Đoàn công tác (do lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện

làm trưởng đoàn) đi kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, nhất là việc triển khai các biện pháp kỹ thuật yêu cầu. Kịp thời giải

quyết các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân

dân huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Chủ động tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh động vật theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật Thú y, các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành: Kế

hoạch số 109/KH-UBND ngày 06/6/2019 về phòng, chống Cúm gia cầm trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày

19/8/2020 về việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 - 2025;

Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2021 về việc phòng, chống bệnh Lở mồm

long móng gia súc giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày

29/7/2021 về thực hiện Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 03/12/2021 về phòng,

chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022-

2030; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/01/2022 về phòng, chống bệnh Dại trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2022 -2030 và Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày

08/12/2022 về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023.

- Bố trí nguồn lực tổ chức triển khai ngay các giải pháp kỹ thuật sau:

+ Rà soát, tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt đối

với các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời

điểm tiêm vắc xin.

+ Chủ động triển khai giám sát dịch bệnh động vật để phát hiện sớm, kịp

thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, không để lây lan

diện rộng; xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, vận

chuyển, giết mổ động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác động vật chết ra môi

trường dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Chủ động xây dựng tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về nguy cơ, tác hại của các loại dịch bệnh trên đàn gia súc và các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh động vật.

3

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường chỉ đạo hệ thống cơ quan, đoàn thể từ huyện đến xã tích cực

tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm theo quy định.

6. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh động vật theo đúng quy định của Luật Thú y, các Kế hoạch: số 266/KH-

UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện Văn Quan về  phòng, chống bệnh Viêm

da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện Văn Quan, giai đoạn 2022 - 2030; số

07/KH-UBND ngày 11/01/2022 về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và

thủy sản nuôi trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2022; số 180/KH-UBND ngày

29/09/2020 về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn huyện Văn Quan; số 27/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND huyện

Văn Quan về phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn huyện Văn Quan, giai đoạn

2022-2030.

- Tổ chức hiệu quả công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để tiêu

diệt các loại mầm bệnh, đặc biệt tại các địa phương đã có dịch bệnh, có nguy cơ

cao.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nhất là qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở, tại các cuộc họp cộng đồng về

các loại dịch bệnh nguy hiểm, nguy cơ, nguyên nhân phát sinh và giải pháp phòng,

chống dịch bệnh, chăm sóc vật nuôi đúng quy trình, kỹ thuật bảo đảm an toàn, phát

triển chăn nuôi.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện,

trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND huyện

qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND

huyện giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- Chi Cục CNTY;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2022-12-22T11:18:37+0700

		2022-12-22T14:38:38+0700

		2022-12-22T14:38:38+0700

		2022-12-22T14:38:38+0700